公开★长期
普通
常州市卫生局文件

[image: image1.png]

常卫监控〔2011〕164号
关于开展全市快餐业食品安全专项
监督检查的通知
各辖市、区卫生局，市卫生监督所：
为进一步规范快餐业的生产经营行为，切实提高我市外送快餐和集体用餐配送单位的食品安全水平，有效预防食物中毒等食源性疾患的发生，经研究，决定在全市范围内组织开展以外送快餐和集体用餐配送生产经营单位为重点的快餐业食品安全专项监督检查。现将有关事项通知如下：
一、检查对象

经营预分装外送快餐的单位、兼营外送快餐业务的餐饮单位和经营目的地分装的集体用餐配送单位。

二、检查时间

2011年7月1至7月20日。

三、检查内容及要求

1.餐饮服务许可证持证情况：所有的快餐生产、经营单位均应持餐饮服务许可证（或食品卫生许可证）经营并纳入食品卫生监督量化分级管理工作体系；对兼营外送快餐业务的餐饮单位，重点检查其许可项目和经营条件是否符合要求。

2.从业人员健康证明持有情况：重点检查其加工、配餐、送餐人员的健康证持证情况。

3.食品原料和食品包装材料采购索证制度执行情况：重点检查各快餐经营单位执行《食品安全法》、《餐饮服务食品安全监督管理办法》和《餐饮服务食品采购索证索票管理规定》的情况。

4.建筑布局和卫生设施运转情况：重点检查其建筑布局是否合理，卫生设施运转是否正常，配餐间面积和冷冻、冷藏等卫生设施是否满足生产需要，特别是要根据《餐饮服务许可审查规范》评估其日最大供应能力，并了解其日最大销售量，防止超负荷经营现象发生。

5.餐饮食品加工环境及加工过程卫生情况：重点检查其生产经营环境是否符合卫生要求，其初加工、切配、烹调、配餐、食品贮存、餐具消毒等过程是否符合卫生要求，留样制度是否执行等。根据《餐饮业和集体用餐配送单位卫生规范》要求，各地要引导各快餐经营单位在外送快餐包装和集体用餐配送容器上标注加工日期、时间及保质期等内容。

6.快餐运输和分装过程卫生情况：重点检查其运输工具是否符合卫生要求；对集体用餐配送单位要检查其是否具备足够的保温容器和运输工具。

7.食品添加剂管理情况：要按照《关于印发常州市餐饮服务环节严厉打击食品非法添加和滥用食品添加剂专项整治行动实施方案的通知》要求，对前一时期各快餐单位的自查自纠、备案公示和承诺整改等情况进行全面检查，对检查中发现的各类食品非法添加行为按照法定幅度规定的上限实施处罚，对故意非法添加非食用物质的，一律吊销相关许可证，依法没收违法所得和用于违法经营的相关物品，并立即移送司法机关，严禁以罚代刑、有案不移。

8.督促集体用餐配送单位设置检验室、配备相应检验设备，能正常开展食品和环节表面细菌总数、大肠菌群的检测。

各地各单位要依据《食品安全法》、《餐饮服务食品安全监督管理办法》、《餐饮业和集体用餐配送单位卫生规范》等法律、规范的要求，将本次专项监督检查作为当前餐饮服务食品安全监管工作的重要内容，认真组织，细化方案，落实责任。要对辖区范围内所有的相关单位逐一检查，确保检查覆盖率达100%。对检查中发现的食物中毒隐患要及时督促整改，同时，要加强技术指导；对发现的违法行为，要依法严肃查处，并及时将查处情况向社会通报。市卫生局委托市卫生监督所针对快餐盒饭开展监督抽检，请各地做好配合工作。

请各辖市、区卫生局于2011年7月31日前，将专项检查工作总结及“全市快餐业食品安全专项监督检查情况报表”（附件一）报市卫生监督所办公室，市卫生监督所汇总全市报表并形成全市总结材料报卫生局监控处。

                               二○一一年七月一日

	主题词:
	食品安全  专项检查  通知

	抄送:
	市食安会办公室，各辖市、区卫生监督所。

	常州市卫生局办公室
	2011年7月2日印发

                                                                                     共印5份